

## 連結貸借対照表

(平成28年 3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
<b>固定資産</b>	111,277,840,323	<b>固定負債</b>	37,227,164,427
<b>有形固定資産</b>	108,524,164,676	<b>地方債等</b>	31,794,704,859
<b>事業用資産</b>	41,301,992,901	<b>長期未払金</b>	0
土地	10,315,925,476	退職手当引当金	3,971,067,000
立木竹	563,237,455	損失補償等引当金	0
建物	63,830,672,542	その他	1,461,392,568
建物減価償却累計額	-36,094,641,999	<b>流動負債</b>	5,143,738,610
工作物	2,300,409,583	1年内償還予定地方債等	4,668,962,651
工作物減価償却累計額	-2,135,779,184	未払金	204,688,980
船舶	0	未払費用	10,877,547
船舶減価償却累計額	0	前受金	0
浮標等	0	前受収益	0
浮標等減価償却累計額	0	賞与等引当金	202,341,116
航空機	0	預り金	29,163,664
航空機減価償却累計額	0	その他	27,704,652
その他	0	<b>負債合計</b>	42,370,903,037
その他減価償却累計額	0	<b>【純資産の部】</b>	
<b>建設仮勘定</b>	2,522,169,028	<b>固定資産等形成分</b>	112,858,598,624
<b>インフラ資産</b>	64,617,988,699	余剰分(不足分)	-40,422,479,893
土地	18,340,982,998	他団体出資等分	47,102,939
建物	2,800,909,915		
建物減価償却累計額	-1,703,455,257		
工作物	92,122,019,920		
工作物減価償却累計額	-46,988,212,235		
その他	0		
その他減価償却累計額	0		
建設仮勘定	45,743,358		
<b>物品</b>	7,750,730,655		
物品減価償却累計額	-5,146,547,579		
<b>無形固定資産</b>	50,601,468		
ソフトウェア	47,386,909		
その他	3,214,559		
<b>投資その他の資産</b>	2,703,074,179		
<b>投資及び出資金</b>	124,881,181		
有価証券	1,900,000		
出資金	56,990,033		
その他	65,991,148		
長期延滞債権	126,420,816		
長期貸付金	188,722,500		
<b>基金</b>	2,299,888,861		
減債基金	21,775,978		
その他	2,278,112,883		
その他	7,010		
徴収不能引当金	-36,846,189		
<b>流動資産</b>	3,576,284,385		
現金預金	1,052,776,032		
未収金	818,800,801		
短期貸付金	13,458,000		
<b>基金</b>	1,631,575,678		
財政調整基金	1,631,575,678		
減債基金	0		
<b>棚卸資産</b>	52,468,510		
その他	10,046,503		
徴収不能引当金	-2,841,139		
<b>繰延資産</b>	0		
<b>資産合計</b>	114,854,124,709	<b>純資産合計</b>	72,483,221,670
		<b>負債及び純資産合計</b>	114,854,124,709

## 連結行政コスト及び純資産変動計算書

自 平成27年 4月 1日  
至 平成28年 3月31日

(単位:円)

科目	金額	金額		
		固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
経常費用	26,392,827,429			
業務費用	15,412,876,142			
人件費	5,637,603,281			
職員給与費	4,916,382,249			
賞与等引当金繰入額	202,341,116			
退職手当引当金繰入額	153,666,000			
その他	365,213,916			
物件費等	9,182,110,587			
物件費	4,552,948,917			
維持補修費	839,648,081			
減価償却費	3,567,007,814			
その他	222,505,775			
その他の業務費用	593,162,274			
支払利息	407,992,806			
徴収不能引当金繰入額	38,338,907			
その他	146,830,561			
移転費用	10,979,951,287			
補助金等	1,242,235,548			
社会保障給付	9,612,812,528			
その他	124,903,211			
経常収益	4,616,521,330			
使用料及び手数料	3,234,630,485			
その他	1,381,890,845			
純経常行政コスト	21,776,306,098			
臨時損失	24,269,203			
災害復旧事業費	0			
資産除売却損	22,419,137			
損失補償等引当金繰入額	0			
その他	1,850,066			
臨時利益	3,955,259			
資産売却益	3,450,884			
その他	504,375			
純行政コスト	21,796,620,042		21,796,620,042	
財源	21,987,745,896		21,987,745,896	
税収等	15,411,798,779		15,411,798,779	
国県等補助金	6,575,947,117		6,575,947,117	
本年度差額	191,125,853		191,325,853	-200,000
固定資産等の変動(内部変動)		698,691,363	-698,691,363	
有形固定資産等の増加		4,109,224,199	-4,109,224,199	
有形固定資産等の減少		-3,618,689,785	3,618,689,785	
貸付金・基金等の増加		753,903,733	-753,903,733	
貸付金・基金等の減少		-545,746,784	545,746,784	
資産評価差額	0	0		
無償所管換等	18,430,698	18,430,698		
他団体出資等分の増加	0			0
他団体出資等分の減少	0			0
比例連結割合変更に伴う差額	-16,598,934	-22,440,352	5,841,418	
その他	-1,664,808,671	-303,612,600	-1,361,196,071	
本年度純資産変動額	-1,471,851,054	391,069,109	-1,862,720,162	-200,000
前年度末純資産残高	73,955,072,724	112,467,529,515	-38,559,759,730	47,302,939
本年度末純資産残高	72,483,221,670	112,858,598,624	-40,422,479,893	47,102,939

【様式第4号】

## 連結資金収支計算書

自 平成27年 4月 1日

至 平成28年 3月31日

(単位:円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	23,119,416,005
業務費用支出	12,139,464,718
人件費支出	6,018,981,271
物件費等支出	5,565,981,481
支払利息支出	407,992,806
その他の支出	146,509,161
移転費用支出	10,979,951,287
補助金等支出	1,242,235,548
社会保障給付支出	9,612,812,528
その他の支出	124,903,211
業務収入	25,849,941,260
税収等収入	15,322,064,042
国県等補助金収入	5,774,750,314
使用料及び手数料収	3,383,175,503
その他の収入	1,369,951,401
臨時支出	0
災害復旧事業費支出	0
その他の支出	0
臨時収入	504,375
<b>業務活動収支</b>	<b>2,731,029,630</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	4,867,227,140
公共施設等整備費支	4,104,402,407
基金積立金支出	350,941,583
投資及び出資金支出	15,697,150
貸付金支出	396,186,000
その他の支出	0
投資活動収入	1,381,647,381
国県等補助金収入	788,442,945
基金取崩収入	120,992,174
貸付金元金回収収入	417,905,534
資産売却収入	32,063,718
その他の収入	22,243,010
<b>投資活動収支</b>	<b>-3,485,579,759</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	3,520,215,533
地方債等償還支出	3,494,905,031
その他の支出	25,310,502
財務活動収入	4,429,196,428
地方債等発行収入	4,429,196,428
その他の収入	0
<b>財務活動収支</b>	<b>908,980,895</b>
<b>本年度資金収支額</b>	<b>154,430,766</b>
前年度末資金残高	888,742,456
比例連結割合変更に伴う差額	1,826,751
<b>本年度末資金残高</b>	<b>1,044,999,973</b>

前年度末歳計外現金残高	7,814,310
本年度歳計外現金増減額	-38,251
本年度末歳計外現金残高	7,776,059
本年度末現金預金残高	1,052,776,032